5 483 485 5 397 315 5 804 630 5 930 825 6 039 770

72

Рассчитаем чистую приведенную стоимость проекта для базового сценария.

NPV = – 836 300 + 5 483 485 + 5 397 315 + 5 804 630 + 5 930 825 + 6 039 770 =

27 819 725

Предположим, что материальные затраты по годам окажется выше на 10%.

При условии неизменности остальных параметров проекта дисконтированный

чистый денежный поток по годам представлен в таблице 48.

Таблица 48 – Данные после повышения материальных затрат на 10%

NPV =
1 675 641(1+0,2)1  +  2 359 515(1+0,2)2 + 4 066 481 (1+0,2)3 + 5 720 600(1+0,2)4 + 7 782 858(1+0,2)5 – 836 600(1+0,2)0 =

1 396 367,5 + 1 638 552 + 2 353 288 + 2 758 777 + 3 127 756 – 836 600 = 10 438 140

Процентное изменение:

NPV = (10 438 140– 27 819 725) / 27 819 725  100% = -62,4%

Чувствительность NPV = – 62,4/5 = – 12,48%

Таким образом, чувствительность NPV к изменению материальных затрат

составит – 12,48%. Это означает, что при увеличении постоянных затрат на 1%

чистая приведенная стоимость проекта будет уменьшаться на 12,48%, и наоборот,

при снижении материальных затрат на 1% чистая приведенная стоимость проекта

будет увеличиваться на 12,48%.

Показатель  1 год 2 год 3 год 4 год 5 год

Выручка  25 633 520 28 196 969 31 016 666 34 118 332 37 530 165

Материальные
затраты

315 955 347 550 347 550 382 306 382 306

Трудовые затраты 144 816 144 816 144 816 159 298 159 298

Прибыль до
налогообложения  6 612 911 7 803 730 10 068 316 12 332 914 15 070 587

Корпоративный
налог на прибыль

4 998 722 5 507 406 6 071 345 6 681 824 7 364 190

Чистая прибыль 1 675 641 2 359 515 4 066 481 5 720 600 7 782 858

Дисконтированный
денежный поток

1 396 367,5 1 638 552 2 353 288 2 758 777 3 127 756

73

Предположим, что затраты на заработную плату по годам окажется выше на

10%. При условии неизменности остальных параметров проекта

дисконтированный чистый денежный поток по годам представлен в таблице 49.

Таблица 49 – Данные после повышения затрат заработную плату на 10%

NPV =
6 420 885(1+0,2)1  +  7 612 837(1+0,2)2 + 9 871 104 (1+0,2)3 + 12 282 229(1+0,2)4 + 15 012 951(1+0,2)5 – 836 600(1+0,2)0 = 5 350 737

+ 5 286 692 + 5 712 444 + 5 923 143 + 6 033 368 – 836 600 = 27 469 784

Процентное изменение:

NPV = (27 469 784 – 27 819 725) / 27 819 725  100% = -1,26%

Чувствительность NPV = –1,26/5 = – 0,252%

Таким образом, чувствительность NPV к изменению заработной платы

составит -0,252%. Это означает, что при увеличении постоянных затрат на 1%

чистая приведенная стоимость проекта будет уменьшаться на 0,252%, и наоборот,

при снижении материальных затрат на 1% чистая приведенная стоимость проекта

будет увеличиваться на 0,252%.

Предположим, что объем производства по годам окажется выше на 10%. При

условии неизменности остальных параметров проекта дисконтированный чистый

денежный поток по годам представлен в таблице.

Показатель 1 год 2 год 3 год 4 год 5 год

Выручка  25 633 520 28 196 969 31 016 666 34 118 332 37 530 165

Материальные
затраты

315 955 347 550 347 550 382 306 382 306

Трудовые затраты 159 297 159 297 159 297 175 228 175 228

Прибыль до
налогообложения  6 612 911 7 803 730 10 068 316 12 332 914 15 070 587

Корпоративный
налог на прибыль

4 998 722 5 507 406 6 071 345 6 681 824 7 364 190

Чистая прибыль 6 420 885 7 612 837 9 871 104 12 282 229 15 012 951

Дисконтированный
денежный поток

5 350 737 5 286 692 5 712 444 5 923 143 6 033 368

74

Таблица 50 – Данные после повышения объемов производства на 10%

NPV =
9 143 534(1+0,2)1  +  10 591 831(1+0,2)2 + 13 132 067 (1+0,2)3 + 15 709 992(1+0,2)4 + 15 028 881(1+0,2)5 – 836 600(1+0,2)0 =

7 619 612 + 7 355 438 + 7 599 576 + 7 576 192 + 6 039 770 – 836 600 = 35 353 988

Процентное изменение:

NPV = (35 353 988 – 27 819 725) / 27 819 725  100% = – 27,1%

Чувствительность NPV = –27,1/5 = – 5,42%

Таким образом, чувствительность NPV к изменению материальных затрат

составит – 5,42%. Это означает, что при увеличении постоянных затрат на 1%

чистая приведенная стоимость проекта будет уменьшаться на 5,42%, и наоборот,

при снижении материальных затрат на 1% чистая приведенная стоимость проекта

будет увеличиваться на 5,42%.

Проведенный анализ чувствительности инвестиционного проекта показал, что

его NPV наименее чувствителен к изменению заработной платы и наиболее

чувствителен к изменению материальных затрат. Однако, несмотря на это, проект